

Prócz żydów mnóstwa były w Polsce przybysze Niemcy i Hollendrzy. Najędździ ani miasta z swemi towarami, popasali krótko, albo bawili dłuższe lata i zgromadzili kapitały, wyrzili je z kraju. Polscy mieszczaństwo niczego nie wywozi za granicę. Na granicy, w miastach portowych nawet, nie odierano oła; kto chciał, za jeździł do Polski.

Tak wyglądał wolny handel Polski, którą ją już dawno ekonomicznie słupili, zanim ją sądzili politycznie złupili!

System podatkowy przyniósł mieszczaństwu polskie okropnie. Mieszczaństwo musiał płacić np. od kamienicy, od gruntu. Słachta nabywała kamienice miejskie, ale czy kupnem, czy bezprawnie, mieszczaństwo musiał od takich szlacheliści kamienicy płacić podatek! W takiej Warszawie, w takim Poznaniu, wyrzodziły się skutkiem tego okropne stosunki, grożące mieszczaństwu ruiną, powołujące „*Justam Dei vindictam*” — pomście Boga — bo mieszczaństwo nadaremno się skarżył po sądach. Róża miast — upomina dale Wojewoda, — pociąga za sobą „spustoszanie wsiów”, bo od słacheliści biedny mieszczaństwo nie kupi, — bo od chłopstwa też nie, więc „szukają potem Panowie Ziemięmi krescency swoje spieniężyć przez nawigację na rzekach z wielkim kosztownym, a czesotkord z stratą podjęte do dalekich portów, a własnych swych mieszczaństwo nie pielęgnują, owsem przez gwałty różne ich ruinują.” Gdyby — wyrzodzi dale Wojewoda — słachta powalała się mieszczaństwu dorobić, mieszczaństwo niemieckie jądby jej zboże i płacibity; słachta miałyby się dobrze i mieszczaństwo dobrze i byłby pieniąż — *nervus belli* — potrzebny na wojsko do obrony Ojczyzny!

Przy tej zabójczej wolności handlu i rzemiosł mieszczaństwo polskie musiało poprosu zniechędź. Gdy nie miało możności dorobienia się kapitalizmem, bez których nie ma ani handlu, ani przemysłu, sztuka rzemieślnicza w Polsce upadła musiła. Mieszczaństwo polskie rozpartaczyci się żywiłi się z gruntów wyzwoleńcy im na około miast, byli poprosu chłopami, po miastach żyjącymi, równie „herkami i niedoległi”, jak ówczesny chłopów Wojewoda nazwał.

Ze tem więc musiało zdemoralizować mieszczaństwo na wielką skalę, które Wojewoda Garczyński maluje w okropnych obrazach. Partactwo, opilstwo, wzdęcie się od kumotra do kumotra, bezwartowne marnowanie czasu, to były wybitne cechy mieszczaństwa polskiego, któremi dziś jeszcze niejednego nędza moralna przewięca.

Nieszczęściem wielkiem dla całego narodu polskiego była okoliczność, którą hr. Tarnowski pominął w swej wznowionej prelekcji, że Polska upadła na samym schyłku wieku zeszłego, a w wiek dziewiętnasty wstąpiła już politycznie niesamodzielną. Ta okoliczność obdła się naj-

moopiej na naszym mieszczaństwie. Nasz wiek jest wiekiem pary, węgla i węgla; na tych czynnikach opiera się dzisiejszy handel i przemysł. Polskie mieszczaństwo wstąpiło z przeszłego w wiek obecną bez grosza kapitalu; z walnąc się Polaki nie wyniosło nawet 10 pałcy zgrabynych, przeto w polski i prawowitych! Mieszczaństwo wzięło zatem w wiek obecną i biedny i ciemny, słowem bezradny.

Skutkiem tej niemocy konkurencja z żydami i Niemcami w obecnej epoce porobierowej stała się dla mieszczaństwa polskiego tem stróżem. Inteligencja i kapitał handlu i przemysłu niemieckiego wzięła się dla tego kilinem w sam środek cięła naszego i wprawiła w konwulsyjne drganie wszystkie członki nasze. Mieszczaństwo polskie, mącąc się z temi siłami, nie może się wybić na wierzch do godności, do znaczenia, do siły stanu trzeciego, nie może sięgnąć słabą a wątłą swą ręką do chłopa polskiego, by obrócić go obywateli wspólni im interes, bo i dziś prawie tak samo, jak za czasów Wojewody Garczyńskiego, nie ma za co kupować jego „krescency”. Słachta wielkopolska chwycie się dziś w swych majątkach tak, jak gdyby jej pilno było spieszyć się do grobu; gdy słachty będzie coraz mniej, gdy mieszczaństwo będzie coraz bardziej upadłe, i kładąc po miastach, które będąc okrywa politycznym chłopem polskiego, który dopiero za dni naszych zaczyna miarkować, że i jemu trzeba się uważać za obywatela i bronić swych cech narodowych?

Ta niemoc, którą mieszczaństwo polskie wyniosło w sobie z upadającej Polski, dohadny się jeszcze w groźniejszej nie objawilo następstwem w przyszłości. Już dziś spekulacje kapitalu niemiecki, jak nas wzięść w dwa ogni, i z naszymi tykami wali się przez kordon do Królestwa Polskiego. Niemieckie kapitałów, kupców, przemysłowców pełno w Warszawie i po innych co handlowiejszych miejscach. Miasta jak Łódź, Ozorków, nasadzie samymi Niemcami i żydami, to istna polityczno-ekonomiczna trychyna, która się w samym środku cięła narodu polskiego zaklepiła i żyje swoim życiem. Niemcy osiadają się coraz częściej gęściej w gruntach całego państwa polskiego. Nie dalego, że dobiegną do warszawy, p. Jeleński, w swym broszurce wydanej w 1877 r. ustnie nagry pomocy dat statystycznych przekonał, że jeżeli tak dalej pójdzie, to w Królestwie Polskiem nie będą mówili: Niemcy i żydzi u nas, ale my u żydów i Niemców! Nie zdziwnego, że mało co więcej roku na sali u Lamberta zebrało się kilka set tutejszych kupców i kapitalistów na wiec, by żądać od kancлера Niemiec, by wymógł na Petersburgu obniżenie taryfy na granicy Królestwa, gdyż im to potrzebne, albowiem mają tam moc produkcyjne ulokowanych kapitałów a pragnęliby może jeszcze więcej ich umieścić. Nie zdziwnego, że w osta-

tnich tygodniach „Bromberger Ztg.” pozwoliła sobie dwóch artykułów, dowodzących, że żywił polski idzie już na wymarcie, że kapitały niemieckie winny szukać pracy aż po Węgry, a po takie; anekoty ekonomicznej polityczna — żubny sama nastąpiła.

Tak daleko zanosi się z następstwa tego, że do dziś nie możemy się zdobyć na pracowitość, niemyślni i silny stan trzeci.

Szanowni Goście krakowskiej przapomnieli nam: że słachta polska w Konstytucji 3. maja pragnęła z sercem połowy fundament pod ten stan trzeci. Nie powiodło jej się to. Ale potrzeba została potrzebna!

Dziś mieszczaństwo polskie powinno samo myśleć o sobie i pracować nad swem ekonomicznym wyzwoleniem. W tej pracy, jakęśmy się starali wykazać, tkwi zadanie polityczne wielkiej doniosłości. Ony je tylko mieszczaństwo polskie obciało i umiało spełniać i oby pamiętało, że pracując zabięgiwie a najmiejtno po warsztatach i składach kupieckich, gromadząc oszczędności kapitały, spełnia tem samym najpikieję, bo w całym znaczeniu tego wyrazu polityczny i patriotyczny, jednę część swych obowiązków narodowych.

— * Walka rządu z Kościelcem.
Ze Świątka pisał do „Germanii”, że ks. Wilhelm Piłcecz dawniej w Teszku, a później w Falkowicach zamieszkały, został skazany na 50 marek, lub 5 dni więzienia za to, iż jako landwyzarek bez pozwolenia wojskowej władzy kraj opuścił. A ponieważ oblatowany z kary tej się nie uścił, wydano za nim listy gończe.

— Dnia dzisiejszego toczyła się sprawa przed senatem kryminalnym tutejszego sądu apelacyjnego przeciw ks. Bronisławowi Janke, wikaryszowi archidiecezjalnemu, za wykroczenie przeciw ustawie o kaszalnicy i obrzędu polityczną z Poznania p. Rekowskiego. Akt oskarżenia o piewie, że ks. Janke mając 7. września r. z. kazanie w Górze Duchownej, miał wrzecz następujące słowa, za które go Rekowski zadenocnował: „Są pomiędzy nami tacy, którzy urdowili i wychowali w prawdziwie widze, przełożonymi swoimi przewodniczącym i Kościółowi robią donosy i liżą im ręce, aby posunąć się na trochę wyżej stanowisko, lub pozyskać nagrodę. Ta obok stojący szlachetny młodzieniec należy też do ich liczby.” Sąd w Kościele na dniu 3. grudnia roku zesz. skazał ks. Jankiego na sześć miesięcy więzienia. Obatłowany przeciw temu wyrokowi złożył apelację, i sąd apelacyjny, umno dostojnie obrony mecenasem p. Jądźewskim, uznał ks. Jankiego winnym obrządu polityczną Rekowskiego, i że ze względu na obe-

O dobrym gospodarzu.

Odczyt miły w lutym na posiedzeniu Kółka włościańskiego w Kozminie

przez

Jana Zmysłowego,

gospodarza z Kaniewa.*

Kochani Bracia!

W zeszłym roku w miesiącu maju, miałem tu w posiedzeniu odczyt, w którym zaraz na samym początku mówiłem, że Kółka włościańskie odbywają się w tym celu, aby się na nich członkowie wspaniele poczuli. Musi to być prawdą, bo mi tego मतनозas za słuchających młk nie zaprzeczył. Dla tego i w dniu dzisiejszym, jako w drugim miesiącu rozpoczętego już Nowego Roku to samo odnawiam i powtarzam, że cel naszego tutaj zebrań jest, abysmy się wspaniele poczuli.

Ale to z tem powracam, jak się zdaje, to nie jest tak łatwa sprawa, już to dla tego, żeśmy nie dzieci, tylko dorodki, już też i dla tego, że tu nie można nikogo ukarać, to jest; nie można postrządyć przekleństw, jak się to zwykło z dziećmi czyni, nie można też przetrządyć kilka lub kilkanaście marek kary za uprą i nieposłuszeństwo. Wieg to dla tego zdaje się, że to jest trudna sprawa.

Gdy ja jednak sobie dobrze rozważam, to mi

się zdaje, że uprąmny i nieposłuszny młk z nas być nie powinien. To też o ukaranu ani mowy być nie powinno, a to właśnie dla tego, żeśmy nie dzieci, tylko dorodki, i do tego jeszcze gorzej niż gospodki, że każdy dorodły w lata i dojrzały w rozum, więc by też każdy powinien poznać i pojąć, co dla niego jest dobrem i pouczającym.

A jednak niestety tak nie jest. Są niektórzy z członków Kółek, co pogardzają nauką, i zwykłe tacy mówią: Ej, co to po tej nauce? Chocby się gospodarz jak najbardziej uczył tego gospodarstwa, to wszystko jednak nie mu pomoże, bo jak Pan Bóg da, to urodzaj jest, a jak Pan Bóg nie da, to obćoby nauka pomagać miała. Wieg tylko trzeba Pana Boga prosić, to więcej znaczy, jak najlępsza nauka.

— Bracia kochani! Ja tu nie chce być najmądrzyszy, ale mnie się daje, że jedno i drugie jest potrzebne. Potrzebne jest Pana Boga prosić, bo jako Wszchemnocy może urodzaj dać, lub nie dać. To prawda. Ale i nauka jest potrzebna, gdyż gospodarz za pomocą nauki i zapomocą różnych wyrobów i praktycznych wiadomości gospodarckich, może bardzo wiele dokazać. Może nawet tyle dokazać, że ziemię swoją może urodzajem uczynić. Bo lubo Pan Bóg jest Wszchemnocy i może urodzaj dać lub nie dać, to jednak na ziemi nieprawnej i niemiarzonej, niemoż urodzaju nie daje, i prawie się już tak wyrażę, że dać go nie może.

— Ale gdy to mówię: dać go nie może, — toby może mógł ktoś się zrozumieć, i mógłby z obruzowaniem powiedzieć: A kto mnie będzie o tem przekonował? — to chyba człowiek mądry wia-

mógłby temu nie wierzyć. Przecie Pan Bóg jest Wszchemnocy, że byłysmy Go tylko szczerze prosili, a wysłucha nas, to choć na ziemi nieprawnej i niemiarzonej, dać jednak dobry urodzaj może.

— A to ja się pewnie zmylimłem, Wieg i ja temu wierzę, że dać może. Ale choć temu wierzę, to się jednak nie zmylimłem. Bo to jest tak samo, jak gdyby ktoś powiedział: A kto mi tego nie przyniesie? To chyba człowiek mądry wiały mógłby temu nie wierzyć. Ja wzmę wzmę zapalona i pójdę z nią pod dach ze słony i będę przytkalił ogień do słony. A Pan Bóg jest tak Wszchemnocy, że jeżeli Go tylko będę szczerze prosił, a wysłucha mnie, to się słowa od ognia nie zajmie i chłupa się nie spali. A czemu nie? I większe jeszcze odmo może Pan Bóg uczynić. Ja to wszystko wierzę, tylko tego nie wierzę, i wierzę nie będę, żeby Pan Bóg miał dla nas takie odmo czynić, gdy Jego łaski choćmy nadniwud i jesteśmy tego niegodni. Wieg też i tego nie wierzę i wierzę nie będę, aby na ziemi nieprawnej, zaprzonej i zamieszczzonej, od dawna nie mierzonej, i do tego źle porządnej, miał prośk komu tegie żyło lub przesica, bo to by było cudem, ma na taki cud młk sobie jeszcze nie zasłużył, ani też nigdy nie zasłuży. I tego także nie wierzę i wierzę nie będę, aby Pan Bóg takiego gospodarza miał udarować urodzajem, któryby tylko Pana Boga o ten urodzaj prosił, a o tę ziemię, którą mu Pan Bóg przetrzączył, choć wcale nie dał.

A przecie ziemia ma tą własność i ten przywilej, iż Pan Bóg ją niejako jakby do tego zobowiązał, i ona się tylko temu ma najlępiej wy-

* Piękny ten i jedyny odczyt nadesłał nam jeden z członków Kółka kozmińskiego, ale w naszym piśmie czytali inni gospodarze; za co uprzejmie dziękujemy. „Ored.”

one stósunki nie można oblażowano skarżąć niezdecyjnemu mieszczy wzięcia, potwierdził wyrok pierwszej instancyi, skazując ks. Janiego na 6 miesięcy więzienia.

Z Przementu. 1. marca. Smutna się w tych dniach lotem byskotliwym naraził przemennokij naszemu wiadomości. Po kilku miesiącach spokoju nowa nastaje zawierucha. Odebrano prośbę nazr. ka. lic. Pożwiński znowu odebrał w środę popołudniu zaproszenie na termin w sądzie wolsztajskim na dzień 13. marca. Co tam nowego zarząca nazremu Pastorzów, barczynościcki. A ciekawość nazra tem więkza, gdyż znany naszego Pastera jako powaga charakteru kapłana, a podobno aż dziesięciu z parafian nazrećmu niemu świadomy mają. Oj dzie! bardzo się gdzie w parafii tacy ludzie niezgodni, mściowi i zapalczywi. Tam djabł toczy wodę na swój młyn, a co zmieła, tem uraczy swoich zwolenników.

Prosił przeto gorąco Boga będziemy w tym czasie jubileusz i Wy czytelnicy „Oreduwnika“ proście współ z nami, aby Bóg milemnie dał raczy Jaskę i upamiętanie wszystkim ludzom zatwardziałym, aby skroszył ich seron i dał nam drogę dobrą walczyć, aby uwazemy, że błądzą żeby dążyć do siły i mocy do wytrwania w tej tak ciężkiej próbie.

Mający więc nadzieję w Bogu, że proces ten nie wypadnie na skądę probozeczna naszego, kłębary w wyższym daleko stopniu nazra, była krzywda, boć ks. probozecz nazr nigdy nie głosił z symbony nie takiego, cooby chociaż w oddaleniu mogło się sprzeciw prawom państwowym.

Nowiny polityczne.

Niemcy. Poslowie Alzacyi ze stronniactwa autonomistów złożyli w parlamencie wniosek, domagający się, by parlament prosił księcia kanclerza o wyrobienie ułpiew swoim samodzielnego, w Alzacyi znajdującego się zarządu, dla ziem tych, tak niedawno do Niemiec przydzielonych. Wniosek ten podpisał także w znacznej liczbie poslowie liberalni, a wadze pogłosku nieczy się on także ma poparciem samego księcia kanclerza.

W zeszyli czwartek przyszedł pod obrady parlamentu, wniosek posła Stumma, żądający zaprowadzenia obowiązkowych kas w sprawie dla pracownych i okaleczonych w pracy robotników fabrycznych. Że starzy, spracowani robotnicy — uzasadniał poseł Stumm swój wniosek — powinni znaleźć na stare lata skromne utrzymanie, nie w przyrzeczaniu głodu, temu nie należy zaprzeczyć. Chodzi tu jednak jeszcze o coś niekierwie ważne, bo o budowanie małych domów dla rodzin robo-

tników, co wszędzie okazało się nader dla robotników zbawieniem i wypływającym na ich moralność. Wnioskodawca jest zdania, że tworzenie dobrowolnych w tym celu stowarzyszeń, jest niewystarczającym, i że trzeba tak pracodawców jak i robotników, prawem do składania pieniędzy przymusić, jak to ma już miejsce z bardzo dobie „Knapstafy“ która na całych Niemczech są za prowadzoną i ogólnego donajmy poparcia. Przed przymusem nie ma się co wstrzągać, bo gdzie jest przymus składowy i wojskowy, tam też może być dla własnego dobra przymus składowy.

Inni poslowie różnego byli w tej sprawie zdania. Jeden przypomniał, że przymusowe kasy popięły już swego czasu parlament, i żądał, by wstępny gruntownie na podstawie liezb zabzdano, jakie i gdzie są potrzebne kasy dla robotników, któreby przez dobrowolne składki powstać mogły. Poseł Reibensperger obawia się, że przymusowe składki zbyt wielkim wpływ ciężarem dla robotników, ale pragnąłby, aby robotnicy byli obowiązani wpisywać się do którejkolwiek przez państwo uznanej kasy wspania. Inny poseł twierdził, że robotnicy sami muszą o sobie radzić, i że te tylko kasy utrzymać się zdolają, które oni sami potwora. Znowu inny ubolewał, że robotnicy póki są młodzi i silni, mało myślą o starości, o słabych i złamanych pracy kasy, tak przynajmniej nie będą. Ostatecznie przekazano wniosek komisji, po wysłuchaniu jesezno ministra Hoffmanna, który twierdził, że rząd już dawno zebrał wszystkie liezby statystyczne tej sprawy dotyczące, ale że nie są one w stanie dać dostatecznego na ważną tę sprawę poglądu.

Nazajutrz złożyli trzej poslowie liberalni listy przetrze inne stronniactwa popartą interpelacją, domagającą się od rządu wyjaśnienia o stanie moskiewskiej zarazy i środkach ochronnych jakie rząd przeciw wprowadzeniu jej do Niemiec zarządził.

„Reichsanzeig“ urzędowo ogłosił, że rząd moskiewski zaprzecza, jakoby zaraza wybuchła w Brońsku, gubernii moskiewskiej, a zapewnia, że w Lyskowie gubernii niżnowogrodzkiej nie panuje dżuma, ale plamisty tyfus. Mimo tych upokarzających wiadomości, berlińska komisja zdrowotna dąży do odwołania się do wyprzedzonym w realnych środkach. Komisji tej nadesłał z ministerstwa wyznaczonego projekta, dotyczące obowiązującej kwarantanny i okadzania podwórnych i towarów przybywających z Moskwy. Spodziewają się jednak, że z dni okrętów tylko w większych portach będą udzielone kwarantanny, do których to portów będą musiały wpływać wszystkie okręta dźrybywające z Moskwy.

— W zeszyli piątek pożyły się w parlamencie obrady nad etatem cesarstwa, które zgłosił prezydent urzędu kanclerskiego minister Hoffmann przyznaniem, że niedobór wynosi przeszło

10 milionów mrk., i wyrażając zarazem nadzieję, że parlament przystanie na celne projekta księcia kanclerza, który temu niedoborowi zarządził stanowcze mają. Niektórzy z posłów liberalnych i zachowawczych obiegując poprzód że plany księcia kanclerza, byłoby tylko w zamian otrzymani gwarancje konstytucyjne, tj. zapewnienie, że nie przeciw prawom konstytucyjnym przedsiębiorane przez rząd nie będzie. Poseł Richter, postulatując, przeświadczał ustnie, całemu polityki kanclerza, dźwi się czemu wszystkim ma być opodatkowane prócz „wódek“, i zapewnia, że stronniactwo jego ani na podatek od tytoniu, ani na podatek od petroleum nie się zgodzi. Zamierzane podatki to najbardziej znacząca na stanach biednych, nie mających żadnej własności, a postępowy nie pozwolą czynić już posiadającym z niekorzyścią tyto, co i tak nic nie mają. Jeżeli potrzeba kołeczne co opodatkować, to lepiej obraca i wódek, niż inne potrzebniejsze ludoży artykuly. Zresztą polityka księcia jest zmieniła i jak że zwolennika wolnego handlu stał się raptiem zwolennikiem cel, tak też i na przyszłość nagłe zdanie zmienić może, o co z wielką nadzieją się dla kraju niekorzyścią. Inni poslowie bronili polityki księcia kanclerza, ale ogół mówców zaleca oszczędność jak największą w wydatkach.

Nazajutrz przę dalszymy w tej sprawie rozprawach poseł Hekensperger z Centrum bardzo radykalno na pokonaniu niedoboru zaleca środki, bo zmniejszenie wydatków na wojsko i usunąć i zredukowanie stojącej pod bronią armii. Zresztą zwraca uwagę na smutne stósunki kultury i kampa, na niepokój, nieufność i rozdrążnienie, jakie walcia ta w kraju szery.

Mimo tej mowy jednego z najznakomitszych członków Centrum, sądzą powszechnie, że pewna część stronniactwa tego głosować będzie za ciemi od zboża i żelaza i tym sposobem przyczyni się do przeprowadzenia celnych projektów księcia kanclerza. Wszystko to są przypuszczenia, ale trudno uwierzyć, by zryłkie tak liberalni księciu ułpiew tym razem stanowczo mu oprzeć się chcieli.

Moskwa. Rada lekarska petersburska ogłosiła zarządzenie, że po dokładnem zbadaniu chorobę stróża Prokofiewa, przekonano się, że gruźlica, mowa o tyferii, nie są objawem zarazy, lecz zostały wywołane inną jaką chorobą. Ostateczny, który mierzałki razem chorzy, objawy rozszerzenia zarazy przeprowadzone zostały na niestoje osobnieniu.

W obec tego wytłumaczenia trudno zrozumieć, jak rząd moskiewski może tak nierozważnie, puszczając w świat niepokojące o zarazie wieści, które jemu sumnie jak najwięcej szkoda.

Z Caryzyna natomiast mniej pomysłnie nadochoda wieści od komisji lekarskiej niemiecko-angielskiej. Many tu! — telegrafują do wiedeńskiego „Tagel“ — o wielkich trudnościach do walenia, przy spełnianiu naszego zdania. Nie

wdzięcząc, a kto ją najlepiej dba, kto jej najlepiej dogadza, kto ją najlepiej uprawia i mierzi, kto jej da czasem też i wypocznik, choćby ten, który dla niej to wszystko czyni, był nawet poганиnem. A przecie wiecie, że pogani nie wierzy w Boga, ani w jego przysłowia. —

Dziękuj Bogu! Za nas Pan Bóg nie stworzył poganiami. Nam więc przysłowia Pana Boga o urodzaju prosid, ale nam nie przysłow, wymagają i wmuszać cndów, ale nam nie przysłow spuznać się całkiem na wsechomości Boska, i żądać od Pana Boga urodzaju, a w niemożem się ze swej strony do tego nie przykładaj i jesezno pogardzaj nauką i wszelkimi środkami i sposobami, które do tego urodzaju mogłyby być pomocne.

O! Nie przysłaj same pieczono gołębki do modlitki! Trzeba nie tylko modlić się i Pana Boga prosić, ale trzeba koniecznie i to przez całe życie czynić użyć się i pracować, bo bez nauki i pracy nie ma i nie będzie kołaczy. — takie jest prawdziwe przysłowio.

Ale są jesezno inni, którzy naukę pogardzają. Ci znowu tak mówią: Cóż to? Jabyśmy się dopiero teraz miał gospodarstwa uczyć, tym się już na parę godzin uczyliśmy. O! dziękuj Bogu! Ja już umiem się już nauczyć. — Czy tego nie może się każdy u mnie naprzyty? Czy nie mam urodzaju? Czy nie mam ładnego inwentarza? A gdyby na to przyszło, toby się i pieniądze znalazły.

Mój bracie krebany! Jeżeli mówisz, że umiesz gospodarzyć, i dobrze ci się gospodarzy, to mi bardzo miło, że mogę o tem wiedzieć i słyszeć. Ale ptyam się: Dla czego się Tobie tak dobrze

gospodary? Może dla tego, żeś jest pilny, pracowity, oszczędny. To wszystko jest bardzo dobre i zasługuje na pochwałę. Ale czy już dla tego przysławie sam pogardzaj nauką? Kto wie, czy przy tej samej pilności i pracowitości, wreszcie nie osiągniesz i u mnie jesezno więcej nauki i więcej urodzaju jesezno o lozajem gospodarowania, kto wie, — powtarzam, — czy byś drugie tyła nie zrykał?

A jeżeli już jest taki wzorowy i zawalony gospodarz, to Cię proszę, nie pogardzaj nami, nie pogardzaj Kółkiem włościąnskiem i ale przybądź na posiedzenie po to, abyś drugich pouczył. Opowiedz nam swój sposób gospodarowania, a będziemy Ci za to wdzięczni. Czy to masz zaradzić współbractwom swoim tego, co ty umiesz? Przecie, poznając drugich, to się przystrzyżaj nie tylko nam, ale się przystrzyżaj samemu Bogu, który nakazuje kochać bliźniego, jak siebie samego. A przecie kochać bliźniego, to nie na tem zależy, aby go ścisnąć, aby stękał. Ale pouczaj go, doradzaj mu, pomagaj i zachęcaj do dobrego, a odwieść od złego, to jest, co się nazywa kochać bliźniego.

Wreszcie na Kółku włościąnskiem jest bardzo potrzebny taki wzorowy gospodarz, bo o gospodarzy, którzy tylko z narwiaka są gospodarzami, o takich nie trudno, do takich to z pewnością i ja należę. Ale gospodarzy wzorowych, praktycznych, uczonych, tych mamy nie wielu, a od takich by nam się tylko uczyć wypadało.

— Ale że to choć i najmniejszy pobłądzik może, przeto i taki wzorowy gospodarz może jesezno wszystkiego nie doświadczyć, i mógłby się jesezno czegoś nauczyć. Dla tego wazyse, jak tu jest-

śmy, i wazyse, który tylko nalejemy do Kółka, możemy się wespół pouczać, bo co jeden wie, tego może jesezno drugi nie wie, a czego już doświadczył drugi, tego jesezno może nie doświadczać pierwszy i tak dalej. Ale wazy się i wazy, co do przec całej życia kłódkom potrzeba, bo tylko nauka i praca wespółnie działać powinny, a tylko rozum i praca człowieka zbogaca. Wiece nie pogardzajmy wespółną nauką, nie pogardzajmy Kółkiem włościąnskiem, ale bwywaj jak najochętniej i jak najgłębziej na posiedzeniach miesiecznem, bo to choć tak zwolna, a zwolna i nie naraz wszystkiego, to z czasem możemy się wiele nauczyć, bo i Kółków nie od razu budowano.

— Ale toby się jesezno mógł ktoś odezwąć, albo przynajmniej tak myśleć. Co ten Jan Zmysłony ciągle tu o nauce powtarza, jak gdyby to gospodarzowi taka już bardzo wielka nauka była potrzebna. Przecie kiedy ja tylko umiem dobrze orać, i dobrze z orze, dobrze wlekiem, dobrze odwieć, dobrze zziębć i zdybć dobrze zbiorzyć, to cóż więcej potrzeba, chyba mierzyć słoniec, jeżeli wiecie jesezno dobrze namierzyć, to jest cała nauka, to wtemna mogła się urodzić spowiedź. Zdzielbym zaś pomioło tak starannie wykonanej roboty urodzaju nie miał, toż inaczej mówić nie mogł, tylko że mi go Pan Bóg nie dał.

Nie bracia! To jesezno nie wszystko, bo czasem tylko ten gospodarz ma lepszy urodzaj, który więcej rozumem swoim działa, i za pomocą tego rozumu robi różne próby doświadczenia. I lozym wam chciał udowodnić z następującego przykładu.

(Dokończenie nastąpi).

Ważne dla Gospodyń!
H. Lewin, Poznań,
 Szeroka ulica nr. 18 róg Wielkiej Garbar,

poleca wybór skład własnych wyrobów znacznych hurtownia i częściowo, dawno już umyślny za pomocą sukna bardzo spora gatunki po najniższych cenach. — **Pszonne wyroby maki są marmoonka,** pszonka nr. 00, 0, 1 i II, rżnane wyroby 0, 1 i II. — Ze względu na obecne tanie ceny zboża sprzedaje również mianą szanownym odbiorcom częściowo swoje wyroby po cenach hurtownych i to: $\frac{1}{2}$ cent. marmoonki 2 m., pszonkiej nr. 0 $\frac{1}{2}$ ct. 1,75 — nr. I 1,60 itd. — Oprócz tego poleca szatkno gatunki krajowy jak najczystszy. — **Ościwie rżnane i pszonane** w dobrym gatunku i w wielo części gatunków zawierające hurtownia i częściowo tanie. (40)

M. FELEROWICZ
 Rynek nr. 52

poleca **zakład swój krawiecki** zaopatrzoną w najnowsze **materye wiosenne i latowe** na **ubiorsy i paletoty** do łaskawego uwzględnienia po cenach bardzo umiarkowanych. (238)

Nie do uwierzenia a jednak prawdziwe.

Przez stósunki moje z fabryką jako też przez mój własny wyznaczk co do roboty jestem w stanie zapewnić cylindrowe mo z nowego srebra, albo srebrne rzeźbione i zamienne dostarczają je zadowalająco taniej niżsio, bo szafki za 5 tal., a przysien lujupany cierzyna bezpłatnie piękny laocuszek. **Złote damskie zegarki** począwszy od 11 $\frac{1}{2}$ tal.; i damskie i domalno zegarki selenne bijące po 1 tal. 17 $\frac{1}{2}$ szr.

Przy tak zadowalająco taniej cenie jak w stancie dla każdego domo jako też i dla każdego miednego człowieka bardzo polecającam, aby w potrzebie do mnie łaskawie się udał, gdyż nie wyprzedzi mego składu, lecz zastawienie są w moim w zapasie przy 3 letniej gwarancji.

Wymiana także dozwolona, również przyjmuję stare zegarki, złoto i srebro w szafki.

Największy warsztat dla reparacji zegarków
Hugon Wöfel, zegarmistrz, Fabryka Selsaur.
 Wchód do głównego składu w Poznaniu nie z Wrocławskiej ulicy, lecz jak dawniej z Półwiejskiej ulicy przy Wiedeńskim placu.

Władysław Plewkiewicz, mosiężnik,
 Jezuicka ulica nr. 6, naprzeciwko Fary

poleca własnej roboty żelazko, moździerze, hichtare, turki, krzyże w różnych wielkościach itd. **Wszystkie reparacje kościelne** w szersim moim wchodzą, jako też wodociągowe, najdokładniej, przy cenach nadto przystępnych, żelazkami. **Guntonne kłopiczki i kropielniczki** bronzowa z Matką Boską dietrzawidką na szafce. (17)

Węgły Węgły

polecam jak najtańsze
 beczki po 3 mk.
 szefel po 80 fen.

Adam Majewski,
 6w. Wolejskiej nr. 1
 i Ostrowskiej nr. 16.

Stokhisz w Ścielu wyborzych gatunkach. **Śiedzie** beczkami i pół-beczkami, także młotami sądkami poleca najtaniej **A. Urbanowicz,** (169) Wodna ulica 25.

J. Urbankiewicz
 Wiedeński plac Poznań

poleca swój **skład garderoby męskiej sukna i kurtów,**

Ubiorcy gotowe od . . . 15 tal.
 Rewerendy od . . . 15 tal.
 Paletoty szimowe od . . . 12 tal.
 Marynarki, surduty i fraki od 8 tal.
 Szlafroki od . . . 7 tal.
 Spodnie szimowe od . . . 4 $\frac{1}{2}$ tal.
 Kamizelki od . . . 1 $\frac{1}{2}$ tal.
 Ubiorcy dla studentów od 7 $\frac{1}{2}$ tal.
 Futra, krawaty i bielizna.

Stare futra przerabia się i zamienia na nowe. (1807)

Dla dam
 wszelkie roboty z włosów wykonują rzetelnie i po cenach umiarkowanych. **Warkocze** w każdym kolorze farbują trwałe. **Gotowe roboty z włosów** na szlafki. (18)

Maryanna Plewkiewicz,
 Gołębia ulica nr. 2.

LATO

Grands Magasins du Printemps w Paryżu

mają zaszczyt donieść, że jenerałny katalog sezonu letniego wkrótce wydany będzie. (254)

Aby otrzytać to pewnabie małe album mój gratis i franco, uprasza się napisad do

Panna Jules Jalozot
Grands Magasins du Printemps
 W PARYŻU.

1879

Osiedliłem się w Gnieźnie.
Dr. Wieczorek
 lekarz praktyczny. 255

Sprawozdanie Banku Ludowego w Krzywiniu Spółki Zapisanej rok 1879.

I. Obrót.

Dechbód	101.827 mk. 64 fen.
Recehbód	101.778 mk. 72 fen.
Gotówka	48 mk. 02 fen.

W. Obrachunek zysków i strat.

1. Procenta od depozytów	1619,68
2. Procenta od demostywów do wypłac.	
3. Procenta od wózków wypłacano	
4. Procenta od pożyczek	30,84
5. Koszta sądowne	30,84

Zestawienie.

1650 mk. 53 fen.
1166 mk. 58 fen.

Jest zysków 463 mk. 95 fen.

Podział zysków:

295 mk. 23 fen.
267 mk. 72 fen.
498 mk. 94 fen.

1919,68
 30,84
 30,84
 1619,68
 30,84
 1650,52

1919,96
 21720,96
 21720,96

Członków przeszło z r. 1877 na rok 1878 97; w roku 1878 przybyło 18, ubyło 8 członków, przeszło zatem na rok 1879 — 115 członków. (251)

Zarząd Banku.

Konstanty Smoczyński, dyrektor. Józef Stanisławski, P. Badol, podskarbi.

W niedzielę 9. marca o godz. 5 po obiedniu odbędzie się w Xiżnu w lokalu naszym **Walne Zebranie kasy Oszczęd. i Pożyczki.**

Na porządku dziennym:

1. Sprawozdania z roczn. sąradzą kasy.
2. Poświętowanie Zarządu z rachunków.
3. Obró komisji rewizyjnej.
4. Obró do Rady Nadzorczej.
5. Ważności.

Kasa Oszczędności i Pożyczki w Xiżnu Zap. Sp. Rada Nadzorcza. (253) *Ks. A. Zmura, Prezes.*

Węgły

każniemie z najlepszych kopalni poleca **całkiem wazonami**, jako też **częściowo** po nadto umiarkowanych cenach.

M. Dzięgiecki (1028) Koscian.

WEGLE

po 3 mark! beczki, po 8 szr. szefel sprzedaje (181)

Skład węgla „Ula“ przy Garbarach nr. 48.

Skład skór „Ula“ ulica Ślusarska nr. 6

obecna nowa przysięgł podzwes, laków i wazeti, i poleca się względem uszafków szwalców.

Skład łokciowy „Ula“ ulica Butelska nr. 6

nowo zapoznany w dobry towar poleca są szym odbiorcom. (182)

Jubiläum Biechlein

bei Gelegenheit des vom H. Vater Leo XIII. am Monate März, April, Mai 1879 ausgesprochenen allgemeinen Jubiläum-Ablasses für die katholischen Christen der Erzdiöcese Gnesen-Posen verfasst von **Bronislaus Janke,** Dom-Vikar zu Posen, 48 Seiten in 8vo. Preis 20 Pfg.

N. Kamiński i Spółka (284) w Poznaniu (Basar).

Magiel

malo użycana jest tylko do nabycia u **A. Ślabickowskiego,** 252 Półwiejska ulica nr. 32 w Xiżnie.

Teatr polski w Poznaniu. Dziś, w wtorek **Artykuł 264,** komedia w 5 aktach przez Kazimierza Żelazewskiego. **Początek o godzinie 7.**

Jan Janicki, (178) Szpitalna ulica 20.

(Dodatek).

na nawet żadnej nadziei, aby komisja już w krótkim czasie, mogła dojść do jakich pożytecznych rezultatów. Członkowie komisji przypuszczają się już na to, że będą musieli dłuższy czas pozostać w Moskwie. Wedle dotychczasowych badań komisji, środki rządzone przez władze moskiewskie przeciw zarazie, są zupełnie nie wystarczające. Austriacy członkowie komisji byli jeszcze 25. z. m. rano w Garycinie, i mieli sposobność zbadania jednego przypadku zarazy.

W odcz się w obec tej depezy obrócić tyle razy powtarzone zapewnienia władz moskiewskich, że zaraz od dawna znikła już z Wetlińsk, i innych stanicz kosackich bez śladu, a w Garycinie nigdy jej nie było?

— Nie uloga już najmniejszej wątpliwości, że nibiżeli zamordowali gubernatora charkowskiego księcia Krapotkina, gdyż w wydanej umyślnie w tym celu odezwie, przesławiają się z tego morderczego czynu. A że i w innych stronach carstwa ma dzieje się lepiej, dowodzi wiadomości w nihiłistami, jaka zaszła w Kijowie 24. z. m., a o której tak pisał do „Czasu“:

„Policja zawiadomiona, że w dwóch miesiącach na ulicy Malo-Włodzimierskiej i Batarskiej mają się odbyć narady nibiłistów, którzy skorzystają z ostatniego dnia karawalu, umieścili w pobliskich domach po jednej kompanii wojska a zandarmi weszli do lokalu, w którym odbywała się narada. Na Malo-Włodzimierskiej ulicy naradzali się szesnastu nibiłistów, między którymi cztery kobiety.

W chwili, w której weszli pierwszy zandarm, padł strzał rewolwerowy; kula ugodziła zandarm w pierś, lecz obciła się o stalową kieszulę, a rykoszeta trafiła w nos i zandarm padł na miejscu nieżywy; był osobno krzyżem św. Jerzego i brał udział w obronie Sypki. Wtedy zandarmi dali ognia, na który odpowiedziano strzałami rewolwerowymi. Razem padło przynajmniej strażów; pięciu spiskowców i kilkunastu zandarmów jest rannych. Wojsko otoczyło dom i w końcu zabrano wszystkich spiskowców podobno z wyjątkiem czterech, którzy podcała walnęli zdali uciec—Schwytano papiery. Spiskowcy, którzy nie są studentami, nie chcieli dotąd wyjawić swych nazwisk.

Na Batarskiej ulicy zastano tylko czterech spiskowców, którzy przecież także bronili się. Cały wypadek nie małe sprawił to wrażenie, a wielkie w sferach rządowych niezadowolono, a to podobno dla tego, iż zapewniano w Petersburgu, że nibiłistów w Kijowie wcale nie ma.

Auglia. Iżba przynależa rządowi 30 milionów mrt. kredytu, dla prowadzenia dalszej wojny z Zuluami, jednogłośnie, ale po dłuższych rozprawach, w których rząd nie jeden nie mudy usłyszał zarzek. Minister wojny zapytany oświadczył, że dotychczas wyślano okrętami na Przylądek Dobrej Nadziei 8 do 9 tysięcy wojów, 18 set koni, 18 dział i 275 wozów. Całe niebezpieczeństwo w tem, by pomoco ta nie przybyła miejscowym wojskom angielskim za późno, gdyż jak wiemy, podróż trwa morzem 4 tygodnie.

Hzym. Ojciec św. odprawił w czesny piątek konsystorz, na którym mianował patryarchę dla Antyochii i Babilonii, jako też kilku Biskupów dla Włoch, Hiszpanii, Niemiec i Węgier.

Mówią, że z powodu ustępu mowy Ojca św. do dzieiunkarzy katolickich, w którym wakarze na konieczność przywrócenia Kościołowi święckiej władzy, rząd francuzki i niemiecki kazali wyrazić Ojcu św. ubolowanie swoje. Wiadomo że to jest moze tylko objawem serdecznego życzenia pism liberalnych, którzy chcieliby, ażeby rząd przepisywały Ojcu św. co i jak mówić mu wolno.

Wiadomości ogólny i prowincjonalne.

Pomań, 3. marca. Wczoraj zakończyły się na sali Baranowej sławne wykłady dwóch profesorów Jagiellońskich Wesołowski. Do godziny 8 na table sal znowało około 300 osób pań i panów z miasta i z przynależności do wspólnej kolekcji, aby usłyszeć p. hr. Tarnowskiego z jego dośz do domu hr. Branicki i dr. Bobrzyński. Pierwszy temat wniósł p. Adam Żółtowski na uczenie gości, na to odpowiedział tenstem hr. Tarnowski na czesze posłów, duchowieństwa na powołenie ludu i nadzieję młodzieży polskiej. Ka. prał. Lińkowski wniósł toast na czesze Akademii Jagiellońskiej, na co odpowiedział pan dr.

Bobrzyński toastem na czesze Towarzystwa Przyjaciół Nauk w Poznaniu. Następnie podniósł toast hr. Cieszkowski na czesze hr. Tarnowskię; dalej mówił poseł p. dr. Henryk Szuman w imieniu posłów, poseł p. hr. Ni gowski i p. Stefan Cegielski.

Całe towarzystwo bawiło się jak najprzyjemniej aż do 12 w nocy, a znanowi Goście krakowskiej wywiozu z miasta naszego z pewnością śmie przekonania: jakętny my im tu byli radzi.

— * **W miejsce** wylosowanych członków Dozoru kościelnego i Reprezentacji parafii łódzkiej św. Marcjana w Poznaniu wybrano na dniu 27. lutego r. b.

A) na członków Dozoru kościelnego: 1. P. Gutwiczna Juliana. 2. P. Kryszewski Jana. 3. P. Łobzowski Mieczysława. 4. P. Sikorskiego Nepomucna. 5. Węlika Teodora.

B) na członków Reprezentacji parafialnej: 1. P. Biełkowskiego Maksymiliana. 2. P. Brojeńskiego Karola. 3. P. Grysak Jana. 4. P. dr. Keszutkiego Józefa. 5. P. Osuszkielna Teodora. 6. P. Wilama Józefa. 7. P. Rybackiego Wojciecha. 8. P. Stuchalskiego Józefa. 9. P. Spichalski Jana. 10. P. Witkowski Jana. 11. P. Bara Józefa. 12. P. Barczyńskiego Wincentego. 13. P. Baumgartnera Teodora. 14. P. Przychodźkiego Józefa. 15. Sko cyńskiego Wincentego.

— * **Teatr polski.** Liczne zastępy publiczności zapelniały teatr nasz w trzech ostatnich wieczorach, przyprowadzając się z upodobaniem bez artystów, którzy naszymi oczami, znanymi z dotychczasowych występów. Nie dany tutaj oceny z przedstawienia każdego wieczora z osobna; na to bowiem skrupule rany naszego piama nie pozwalają, powiemy tylko, że wykonanie pod każdym względem przyniosło zaskazy naszej dyroceji i reżyserji. Panowie Doroszyński i Lińkowski bawili zebranych widzów grą wyborną, pełną humoru i wrodzonego dowcipu; pan Zubca charakterystycznie role oddał z należytym zrozumieniem, a p. Hierowski ze zwykłym ciepłotem. Panie Lińkowska, Biełkowska i Knapszyńska odzwierciedlały bardzo sympatycznie i wierne postaci, a panie Doroszyńska i Schurrer o dziewięciu śpiewem i grą dobrą do uprzyjemnienia wieczoru wiele się przyczyniły. Niemieci zasługują na uznanie pp. Rzeznicki i Skirmant, którzy zawsze role swe oddają starannie i z dokładnością. Cały personel gaj wniósł, a publiczność wynagradza co chwila artystów oklaskami hojnymi, a nieraz głośnie wotaniem. Obrazy żywe, które widzieliśmy wczoraj na scenie naszej, podobają się wszystkim i jak najlepsze zrobiły wrażenie, co powiadają mniemają również o tafdach, które pod umiętaniem kierownictwem p. Borawskiego i panny Kaczmarskiej burzą oklasków wywolały.

Cieszymy się, że dyroceji obchód w czesnej wyngrodzie się straty poniesione, a sądzimy, że wietorów, kasę teatralną zasilających, mieć będziemy jeszcze wiele.

Daś w poniedziałek: Artykuł 264, komedia w 5ciu aktach, przez Kaz. Zaleskiego, wietorona pierwszą nagrodą na konkursie Lewowski Imienia Aleks. hr. Fredry, r. 1878. Już, w wtorek opera narodowa Moniszki: Halka; pierwszy występ tenorysty p. Compit. Przedstawienia codziennie odbywać się będą o godzinie siódmej.

— * **P. Laurentowski** z Kesciana, po odświeżeniu 8 miesięcy więzienia we Wschowie, na które skazany został w znacznej sprawie o zamknięcie emantara w Kościelnie, powrócił do domu i rodziny dnia 16. z. m.

— * **W sesji niedzieli 23. z. m.** secerom usonął przewodzić się przez Wartę nac. ied Wydzimierzki z Radowej. Przy wielkim wiotrze spł przydadkiem żagiel, i upadając powalił Węszemirskiego i towarzysza jego, z którym się z tym kramy, w wodę. Towarzysz młodszy i tej ubrany uratował się pływając.

— * **W Rozdrzewie** i Rozzarkach, wietorcie krotoszyńskim, zaskawowały 2 posady akuserek. Wyegzaminowane kandydatki powinny się przy preżentowaniu świadectw zgłosić do urzędu radcy ziemiankiego.

— * **Począy.** W nocy z 23. na 24. z. m. spaliła się w Łobzówce pod Inowrocławiem stodoła gospodarza Wojciecha Grzeźkowiaka. Gdyby ogień rychło nie dostrzeżono, byłoby się całe gospodarstwo spaliło. Jako podrażnionego o podpalenie aresztowano wyrobnika Kaczmara. — W nocy z 17. na 18. z. m. spaliła się w Oleszynie pod Strzałkowem napot-

nioma zbożem stodoła gospodarza Orchowkiego, który nie był, jak się tu zwykło potęgają naszymi gospodarzami zdarna, zabezpieczony i stracił cały swój zasiew i zapas paszy. Tajko nocą spaliła się w Chwałkowiec pod Strzałkowem owczarnia dominiarska razem z 89 owcami.

— * **W Okręgu strakonickim** wakują następujące katolickie posady nauczycielskie: w Skarbozowie posada nauczyciela i organisty od 1. lipca r. z., w Sekońskich i Samarzewie od 1. kwietnia b. r.

— * **W powiecie wscholanym** uharano w ostatnich czasach z jabie 2000, które się dopuściły obraby majestat, i można było przypuścić, że już podobno przestopstwa zachodzą więcej nie będą, gdy znova jakiś żebrak, zwący się sam Franke, i twierdzący, że pochodzi z Góry na Śląsku i że jest dekarzem, rozmawiając, gły mu odmówiono jałmużny, upośnił się obraby majestatu, było tylko zalesze przytułek, choćy w więzieniu. I woli jego stało się zadesze.

— * **Germanicyza** w szkółach W. Ka. Pernańskiego. Do „Germani“ piszą: Wpiew inspektor powiatowy przybyła na rewizję do szkoły i stawia chłopcę pytanie: Wo lebi dr Haring. Chłopiec odpowiada: Im Wasser. Na to rewizor: Dnielacki! (głupcze) Im Meer! Wiederholo (powtórz to). Chłopiec przasterzono odpowiada: Dnielack! Im Meer! Wiederholo! Rewizor: Was? Dnielack? W Im Meer! wiederholo! Chłopiec odpowiada znova: Was? Dnielack! Im Meer! Wiederholo! Nowoczary rewizor zerwił się do do nauczyciela i rzekł: Tę chłopiec mówi na mnie przeciw Dnielack? Nauczyciel wydręgnął ramiemami i odparł: „Chłopiec odpowiada właśnie to, co mu powiedziiano.“ Taki to jest postęp w niemieckim języku.

— * **W parafii Stoż-Kiszewskiej** w Prusach Zachodnich okradziono, jak donosi „Piętelgryn“, w nocy z soboty na niedzielę tamtejszy ksiódek. Złodziej zakradł się do zakrystyi i motyją kopacza po czesnej rozbił dom szkrzyni, w której się znajdowały pięćdziesiąt brackie. Wziął 45 marek, który w odpusz 5. Walentego wypłynęły za ofiary i pieniądze ze składek byłego roku, mozo 24 marki i pelam tak był obemany z miejscowoscia, iż wiedział, że skarbnica, obejmująca pieniądze z tamtejszy na odzież obrat, znajdującego się w niezamkniętej szafce, tam gdzie kluczyk stoją i tę skarbnicę z 12 marlami także zabrał.

— * **Polski dom** schronienia w Berlinie „Przytulisko“ (Holmarzark 41). Sprawozdanie stowarzyszenia za r. 1878. Zaktł tam utworzono w Berlinie dnia 15. stycznia 1877. ma na celu wspierania niezamężnych wdowców przybywających do Berlina dla szukania pracy, przez udzielanie im przytułku, rady i wszelkiej imiej pomocy, unananej przez zarząd za potrzebą i motywą, aby zapobiec przestępi o jałmużną po towarzystwach i domach polskich, lub obcych.

Doświadczenie wykazało już użyteczność tego zakładu, ponieważ niezamężni rodacy, przybywający do Berlina, zamiast tu popaść w nędzę i okryć motę imię swoje hańba, mogą znaleźć opiekę w stowarzyszeniu „Przytuliska“, udając się o takowe do delegowanych okręgowych członków, wyznaczonych w tym celu.

Czynności „Przytuliska“, które dotąd dla szerepnych jego dochodów, na małe tylko kwoty ograniczać się musza, będą mogły z czasem, kiedy mu wrodzona narodowi naszemu szlachetna hojność dostarczy raczy środków do szlawniego rozmoju tej działalności, obfiteż wydać owoc.

Ozobkiem „Przytuliska“ moze być każdy Polak, czy to mieszkający w Berlinie, czy gdziekolwiek, nawet zagranicą, który zobowiąże się do placenia miesięcznej składki przynajmniej 25 fenigów.

Z dochodów swoich utrzymuje stowarzyszenie kasę podę, w Berlinie przy ulicy Holmarzark 41, w pomieszkaniu pani Cwikowskiej.

Kto z tego zakładu chce korzystać winien mieć papiery legitymacyjne w porządku i zgłosić się na miotego do gospodyni, która dalać objaśnienie udziału, lub do delegowanych okręgowych.

„Przytulisko“ daje przybyłym wdowcom przez dui kilka, bezpłatnie nocleg; a przez ten, jeśli zarząd za konieczne i motobne uwa, pożywienie, bieliznę, odzież, bieliznę, bieliznę na podróż z powrotem do kraju im.

Z końcem roku 1878 stowarzyszenie liczyło 67 członków, tj. 43 czynnych, 24 honorowych, pomiędzy nimi many zaszczytliwiej liczyć jako członków nowo umio-

szczyhoy w albumie: panią Joannę Radziewską, p. Faustyną Mościcką, Hipolitą Kyszkowską, Władysława Maciejewskiego, Józefa Miada, wszystkich z Krasnostaw, gubern. lubelskiej; Władysława Bembałskiego, z Garwoluha, gubern. siedleckiej; Józefa hr. Skarżka z Osieczki, gubern. warszawskiej; księżną Waryniałalip, Hipolitą Grabowską z Stremy i Suroczy. Prócz tego wspomnieliśmy „Przytuliska” dalskami nadzwyczajnymi pp major br. wojsk polskich k. Forster, Podlaski L. Różki w Berlinie, Władysława Kroszka z Królestwa, Towarzystwo przemysłowców polskich w Sromie itd., za co wszystkim dawcom tak chętnie dobra stowarzyszenia naszego się przyznającym najmiejem Zarząd składa serdeczne podziękują; zaś p. Edwardowi Baliukiewicz, rzecznikowi z Krasnostaw, gubern. lubelskiej, należy się tu wyrazić ogólnie potwierdzenie uznania jego szlachetnych zasług, przyczyniających się do rozwoju tegoż stowarzyszenia, a my osobno jeszcze zasłanymy mu serdeczne Bóg zapłać.

Docho do miała kasa stowarzyszenia w r. 1878 1) przeniesienie przewyżki z r. 1877 110 mk. 90 fen. 2) z pierwszego obrotu rocznicy 116 m. 20 fen. 3) z miesięcznych składek członków 15 rubli, 220 m. 5 fen. 4) z miesięcznych składek towarzysz polskich w Berlinie 81 m. 62 fen. 5) z datków nadzwyczajnych 25 m. 60 fen, ogółem 154 rubli, 554 m. 27 fen.

Rozchodu: 1) na druk, oprawę i ustaw itp. 25 marek. 2) wydatki na pierwszą rocznicę 43 m. 88 fen. 3) komornak za lokal Przystuliska 132 m. 4) za śniadania 10 m. 70 fen. 5) za obłady 20 mk. 6) za wieczero 1 m. 60 fen. 7) za wypranie białiny 2 m. 8) za podróże (powrót do kraju) 89 m. 10 fen. 9) kupno obuwia, kosztu i nadzwyczajnego wydatku 19 m. 60 fen. 10) porcje poczyni i materiały piśmienn. 19 m. 46 fen. 11) zadatek za sął na drugą rocznicę 10 m. Ogółem 373 mark 24 fenigów.

Zasady

Docho: 15 rubli, 554 m. 27 fen. Rozchodu: 373 m. 24 fen. Pozostaje stan kasy na r. 1879 15 rubli, 181 m. 8 fen.

Dane przystek w lokalu „Przystuliska” 48 ródokom, ze wszystkich części Polski, a mianowicie, z Prus 28, z Królestwa Polskiego 12, z Austrii 8; przez 170 osób; śniadania udzielono 170, obiadów 125, wieczery 8. Prócz tego wystano lokali do kraju osób 17. Kilku ródokom sprawiono białinę i obuwie, a jednemu udzielono wyjątkowym sposobem wsparcie w pieniądzech na zakupienie pasportu.

Zgłoszenia się na członków jako i wszelkie datki, tak pieniądze jak odnienia, białiny itp. należy odsyłać na ręce skarbnika stowarzyszenia, za które stowarzyszenie zawsze kwituje z podpisem prezesa, skarbnika i pieczęcią stowarzyszenia, a które to przesyła Zarząd stowarzyszenia uprzejmie, tak osoby prywatne jak i towarzysza.

Wydobyczoony statyknik p. W. Pozwiński, który z wielkim poświęceniem i aszczepną regularnością polubi obowiązk, mianowcy jest, z powodn zmiany poglądy do złożenia tegoż urzędu z końcem roku 1878. Adres jego następcy wymieniony jest poniżej w składzie nowego zarządu wybranego 5. lutego 1879.

Zarząd „Przystuliska” na rok 1879.

Patron Karól Forster. Przewodniczący N. Cybulski, *Holmargkstr.* 41. Skarbnik W. Zieliński, *Miodik-Wejst.* 4. Sekretarz H. Lemańowicz, *Josephstr.* 12.

Delegaci okręgowi 1) J. Pandrý, *Gr. Hamburgerstr.* 11. 2) J. Kłosa, *Francischeschtr.* 61/62. 3) P. Malaczewski, *Ritterstr.* 118. 4) E. Martyn, *Briedersstr.* 4. 5) F. Schull, *Karlstr.* 10. 6) A. Wikary, *Königin-Augustastr.* 24. 7) J. Wikary, *Mennlersstr.* 28. 8) J. Jarczyński, *Mauerstr.* 44.

Berlin, dnia 20. lutego 1879.

— * Submisye. Magistrat tutejszy rozpiął submisją na dostawę materyatów piśmiennych dla zarządu miejscnego na lat 3 i to od 1. kwietnia b. r. do 1. kwietnia 1882 r., a do składania ofert oznaczył termin na 8. marca b. r. do 12 godzin w południe. Oferty należy oddać do Raturu w pokoju pod nr. 11, gdzie i warunki dostawy przejrzed można w godzinach submisyj. Podziogog ogłosza tenże Dyrekcyja tutejsza, w podziogog ogłoszenia submisyj na 19. m. 5. po południu, celem poruczenia najmniej zdającym dostawę 750 tysięcy kilogr. najlepszego gatunku węgla do maszyn parowy potrzebnych przez rok 1 w d. kwietnia b. r. do 31. marca 1880 r. Oferty składaj w biurze dyrekcyj podziogog, gdzie i warunki przejrzed można.

— * Z listów zastawnych Nowego Zielona krodowego W. Księstwa wypowiedziana Kml. Dyrekcyja pod dnim 18. grudnia 1878 następujące:

Serya V a 500 tal. = 1500 mk. Nr. 22 30.

45.	218.	317.	393.	449.	759.	909.	929.	953.
1063.	1067.	1123.	1160.	1180.	1201.	1263.	1283.	1283.
1285.	1335.	1363.	1477.	1498.	1499.	1587.	1587.	1733.
1735.	1807.	1833.	1858.	1963.	1991.	2097.	2113.	2191.
2230.	2238.	2334.	2334.	2404.	2339.	2667.	2704.	2704.
2796.	2815.	2849.	2853.	2876.	2932.	2962.	2976.	2976.
3001.	3011.	3415.	3532.	3614.	3691.	3691.	3691.	3691.
3801.	3875.	3893.	3982.	4009.	4161.	4188.	4238.	4238.
4232.	4346.	4384.	4406.	4410.	4458.	4451.	4516.	4516.
4517.	4612.	4652.	4755.	4773.	4830.	4996.	5030.	5030.
5040.	5115.	5161.	5269.	5459.	5452.	5521.	5521.	5521.
5568.	5690.	5708.	5723.	5763.	5782.	5874.	5874.	5874.
6054.	6194.	6203.	6379.	6405.	6484.	6483.	6387.	6688.

Następujące książki mamy na sprzedaż po znionych cenach:

Listownik. Książka podręczna zawierająca naukę pisania listów i wzory najczystszych listów, zachodzących w życie. Cena 2/25 mk.

Książeczka do nabieżania dla młodzieży ochotniczo licznymi obrazkami zam. 70 fen. 60 fen.

Historja polska miała dla dzieci z obrazkami zam. 40 fen. 30 fen.

O Koszulczce zamiat 30 fen. 20 fen.

Medaliony: Sławne i zasłużone Polki i sławni Polacy i królów zam. 1/50 mk. 1 mk.

3000 Słowy Warty ze Raynasko-białolekiej w zachodniej części Karłowu obrzawcy zam. 8 mk. tylko 2 mk.

Wykład nauk katolickichywo dla niyknu domowego przez ks. A. Tłoczyskiego, wykaznusa od tuma. Pozary 30 fen.

Kto sam zadanie w znacznych pozostawych placidaje na ładną książkę, temu odwrócić pocztą franko takowe przedmioty. Ko wszystkie razem razem, jeszcze taniej może je dostać.

Ekspedycyca „Orędownika”.

Ceny targowe w Poznaniu, z dnia 3. marca.

Ceny ustanowione przez stowarzyszenie kupieckie.	za 50 kilogramów	
	pięć kł. woz. mk.	podol. mk. fen.
Prasnyca	8 55	7 70
Zyta	5 75	5 35
Jermian	6 30	5 60
Grochu do gotowania	6 30	6 20
na pasze	5 50	5 40
Respek zimowy	—	—
Włki	—	—
Kartole	2 10	1 80
Zubin żółty	4 20	4 10
„białoboki	3 40	3 30
Konczyca czarna	41	36
„biała	55	43
Talarki	—	—
Bobu	—	—
Somowicy	—	—
Słana	—	—

Okowita (w beczku) za 100 litrów po 100^{1/2} Fry. Wyprzedzono 30,000 litrów ceny wyprzedzi 48,20 mk. na marcu 48,20 mk., kwiecień 40,20 mk., maj 50,00 mk., kwiecień-maj 49,00 mk., czerwiec 50,70 mk., lipiec 31,40 marek.

Okowita w miejscu (bez beczki) 00,00 mk.

Kapitały, z dnia 1. marca.

Poznańskie lity zastawne	95,60.
Poznańskie lity rentowe	174,00.
Austrjackie banknoty	188,50.
Rosyjskie banknoty	188,50.

Wrocław, 1. marca. (Ceny targowe miękki.)

Stale ceny ustanowione przez deputacya targowa	w markach i fenigach za 100 kilogramów	
	pięć kł. woz.	podol.
Pestonica biała	15 90	17 40
„złota	15 10	16 70
Zyta	11 80	11 10
Jermian	14 30	13 10
Owies	12 10	10 50
Grzech	15 10	14 15

Stale ceny targowe ustanowione przez komisjy handlową na rzep i rzepki:

Rzep	24 75	23 50	22
Rzepki zimowy	23 75	23 20	21
Rzepki latowy	23 75	21 50	20
Siem	19	17	15
Siemca białe	25 50	23 50	21
Siemca konopec	18	16	15

— * Targ na bydło. Berlin, 28. luty. Na sprzedaż wystawione:

158 sztuk bydła rogatego, 680 sztuk nierogacizny, 446 sztuk cieląt i 1570 sztuk skopów.

W skutek niestannego stęgo powietrza i macych bardzo potrzeb miejscowych był przbieg dzisiejszego targu targu, mimo wielkiego dowozu, bardzo słaby. Bydło rogacizny i nierogacizna w średnim i

południem tylko towarze był na targu. Z pierwszego gatunku bydła zdolano sprzedać kilka tysięcy sztuk, których cena chwiała się pomiędzy 38—51 mk. por 100 funt. wagi mięsa. Nierogaciznę większą sprzedano tylko zwolna, roszyjską nawet nie zupełnie, a pierwsza osiągnęła 43—45, druga 38—33 mk. por 100 funt. wagi mięsa. — Cielęta osiągnęły wprawdzie powodu aniego dowozu nieco lepszą cenę niż w poniedziałek (40—55 fen. per 1 funt mięsa), lecz i tu interes był bardzo ocoły. Skopcy tak mało były żądane, że osoby nierzumiej podać nie podobna.

Jarmarki. W Wielk. Królestwie Poznańskim, dnia 3. marca w Pławiszew; d. 4. w Kobylinie, Mustatce, Plesku, Zamioniu, Sławiszew; dnia 6. w Kamionie, Lesznie, Wlkicy; dnia 6. w Górze Mielcy, Strakoniu, Rogow; dn 7. w Koni, Eopolnie; dnia 10. w Pile; dn 11. w Mielchodzie, Dubiniu, Grodzisku, Kurniku, Rogozku, Ostrowsku, Gólszcu; Pile; dnia 12. w Kędziniu, Młokosiu, Foroniu, Kędziniu, K. w Babolinie, Kędziniu, Nowymontym, Poniow, Rydzynie, Wycos; d. 12. w Odołanow, Biedzie, Gostyniu, Grabow, Podczaszku, Lówku, Pogorzel, Sromie, Srozie, Żerkow, Górnym, Foroniu, Gólszcu, Gankowcu, Zaknie, Szynarowiu.

— * Manu na sprzedaż. Kucharka polska młojsza i większa zawierająca kilkadziesiąt przepisów kucharskich dla młodych mężatki, kucharek i gospodyń na tanio i znacznie przyrządzania rozmaitych potraw. Ułożona przez T. Winiarskiego, kucharkę. Cena za węgla na 100 sztuk, Wlkicy; dnia 6. w Górze Mielcy, Strakoniu, Rogow; dn 7. w Koni, Eopolnie; dnia 10. w Pile; dn 11. w Mielchodzie, Dubiniu, Grodzisku, Kurniku, Rogozku, Ostrowsku, Gólszcu; Pile; dnia 12. w Kędziniu, Młokosiu, Foroniu, Kędziniu, K. w Babolinie, Kędziniu, Nowymontym, Poniow, Rydzynie, Wycos; d. 12. w Odołanow, Biedzie, Gostyniu, Grabow, Podczaszku, Lówku, Pogorzel, Sromie, Srozie, Żerkow, Górnym, Foroniu, Gólszcu, Gankowcu, Zaknie, Szynarowiu.

— * Przewodnik do pisania listów młodych osób uczących się stowarzyszenia i zamaj pódca. Ułożył Wicenty B. Cena 50 fen.

Ekspedycyca „Orędownika” Poznań.

Ostatnie wiadomości.

— Z Londynu donoszą, że na Przykłąku Dobrych Nadziej polecenie wojsk angielskich się zdowalniające. Pułkownik Buller chciał wywieźć i spalił Bangulussini. Angliacy chcieli przejść rzekę Zulu, ale z powodu ulewnych deszczów przejsioje był było niepodobne, i dla tego odstąpiono od uderzenia na miasto Natai.

— „Times” pisze, że Francya zgodziła się, aby razem z Anglią zażądać od Khediwji, by złożył z urzędu Nubara basze.

— Wicekról Indji otrzymał 26. dm. od Jachubachana wiadomość, że Szir Ali umarł. Jachubachan życzy sobie także przywrócenia rządu.

— W Madrycie zanosi się na zmianę ministerstwa z tego powodu, że ministerstwo nie chce się zgodzić na uchwalenie pięciotydzia dla wyspy Kubu.

— Z Astrachanu donosi generał Loris Melikow pod dnem 2. bm., że ani w gubernii astrachabskiej, ani w gubernii Kirgizstanu nie było wypadku śmierci na dżumę. Ciepłota dochodzi tam do 8 stopni. Przez Wołgę przejeżdżają pod Astrachanem na Jodach. Dalej donosi, że wsi Staroszyko spalane wszystkie domy, w których leżał chorzy na dżumę, ludność zachowała się przytem spokojnie.

— Z Carogrodu piszą, że z Czadadji ruszyły wojska tureckie do Adrianopola, dokąd wysłano także korpus żandarmerji, składający się z 2500 ludzi.

— Z Pesztu donoszą, że podług „Fremdenlisth” wybory do austrjackiej Rady państwa odbędą się dopiero w jesieni. W Czechach nowe wybory rozpoczą się 5. września w gminach wiejskich, 15. września w miastach, a 15. w kurji wiejskich posiadłości. Prawdopodobnie w tym czasie i w innych krajach Austrii wybory odbywać się będą. Parlament nowy zbierze się zatem dopiero w październiku.

— Cięplota 3. marca. Dnia rano e pól do śmiej dokopano się przy 13 metrach głębokości powierzchni wody środkowej, która ma 37,2 stopni R.

— Dwa walne zebrania odbywają się dzisiaj w naszym mieście. Walne zebranie centralnego Towarzystwa agronomicznego i Walne zebranie Towarzystwa Pomocy Naukowej, które się rozpocznie o godzinie 4.

Redaktor odpowiedzialny Wiktor Stawiski w Poznaniu. (Ze względu na tożsamość ogłoszenia i nadane reklamy, redakcyja pisma naszego nie bierze żadnej odpowiedzialności.)